

Số: /KH- CCQLCL

Bình Thuận, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện quản lý Nhà nước về công tác bồi thường Nhà nước năm 2021

Thực hiện kế hoạch số 08/KH - SNN ngày 02/02/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện quản lý Nhà nước về công tác bồi thường Nhà nước năm 2021. Chi cục Quản lý chất lượng nông, lâm và thủy sản xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tiếp tục tổ chức triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 (gọi tắt là TNBTCNN) và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao nhận thức của công chức về pháp luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý Nhà nước về công tác bồi thường, chất lượng hoạt động công vụ của công chức và cơ quan nhằm bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp bị thiệt hại. Đồng thời, phòng ngừa các hành vi trái pháp luật làm phát sinh trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Xác định cụ thể nội dung công việc gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của đơn vị giúp Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện quản lý Nhà nước về công tác bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông, lâm và thủy sản, bảo đảm tính kịp thời, thống nhất và hiệu quả.

II. Nội dung

1. Tuyên truyền, phổ biến

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật TNBTCNN; Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực chức năng quản lý Nhà nước về công tác bồi thường Nhà nước; Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường Nhà nước đến công chức và cá nhân, tổ chức thuộc đối tượng quản lý của Chi cục.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

Phân công thực hiện:

Trưởng các phòng chuyên môn thường xuyên tuyên truyền, phổ biến đến công chức, người lao động thuộc quyền quản lý.

Công chức Chi cục lồng ghép tuyên truyền, phổ biến đến các cơ sở khi làm việc với các cơ sở.

2. Kiểm tra công tác bồi thường nhà nước đối với một số vụ việc yêu cầu bồi thường (nếu có) và xác định trách nhiệm hoàn trả (nếu có) trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ Chi cục

Thời gian thực hiện: Theo quy định tại Điều 35 Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

Phân công thực hiện: Phòng Hành chính, tổng hợp tham mưu.

3. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (nếu có)

Thời gian thực hiện: Trong năm 2021.

Phân công thực hiện: Phòng Hành chính, tổng hợp.

4. Chế độ thông tin, báo cáo công tác bồi thường của nước thực hiện theo quy định tại Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ Tư pháp

Thời gian thực hiện: báo cáo hàng năm về kết quả công tác bồi thường Nhà nước cụ thể như sau:

- Đối với báo cáo năm lần 1: Báo cáo công tác bồi thường Nhà nước về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Thanh tra Sở) trước ngày 15/11 của năm báo cáo (*số liệu thực tế được tính từ ngày 01/01 đến hết ngày 31/10 hàng năm*).

- Đối với báo cáo năm lần 2: Báo cáo công tác bồi thường Nhà nước về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Thanh tra) trước ngày 10/01 của năm sau (*số liệu thống kê năm chính thức được tính từ ngày 01/01 đến hết ngày 31/12 hàng năm*).

Phân công thực hiện: Phòng Hành chính, tổng hợp.

III. Tổ chức thực hiện

- Lãnh đạo Chi cục quan tâm, kịp thời cử công chức được giao thực hiện công tác bồi thường Nhà nước tham gia tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ chuyên sâu về công tác bồi thường theo quy định.

- Trưởng các phòng chuyên môn triển khai, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc kế hoạch này đến công chức, người lao động thuộc quyền quản lý.

- Phòng Hành chính, tổng hợp thực hiện các nội dung được phân công trong kế hoạch này bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

- Công chức Chi cục tăng cường tự nghiên cứu, nắm vững quy định pháp luật về công tác bồi thường Nhà nước và tích cực tuyên truyền, phổ biến đến các cơ sở khi thi hành công vụ.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện quản lý Nhà nước về công tác bồi thường Nhà nước năm 2021 của Chi cục Quản lý chất lượng nông, lâm và thủy sản./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các Phòng thuộc Chi cục;
- CC-NLĐ Chi cục;
- Lưu: VT, HCTH (H. 2b).

CHI CỤC TRƯỞNG

Ngô Minh Uyên Thảo